
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

60 01/02/2024 7 0

Oggetto: 

Complemento di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2023/2027- Interventi a superficie e/o
a capo. Intervento SRA29 - Pagamento per adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione
biologica - primo anno di impegno - Annualita' 2024 - Rettifica / Integrazione Bando approvato 
con DRD n. 941 del 20/12/2023 - con allegato

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale (50.07.00) n. 941 del 20 dicembre 2023 è stato approvato il
bando di attuazione dell’intervento SRA29 - Pagamento per adottare e mantenere pratiche e metodi di
produzione biologica – primo anno di impegno - Annualità 2024;

CONSIDERATO che il richiamato bando:
a) all’articolo 10 - Impegni e durata, I01, recita:  garantire,  su tutta la superficie agricola aziendale, la

conformità  al  metodo  di  produzione  biologica  come  stabilito  dal  Reg.  (UE)  n.  848/2018  del
Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti
biologici e relativi regolamenti attuativi, con la possibilità di escludere le produzioni zootecniche e che
tale testo non risulta allineato alla scheda dell’intervento SRA 29 del PSP 2023/2027 ver. 2.1;

b) all’articolo 8– Criteri di Priorità azione 29.2, per l’attribuzione del punteggio P24: Commercializzazione
dei prodotti aziendali certificati biologici, è richiesta la documentazione probante alla scadenza della
presentazione  della  domanda e  che  pertanto  è  necessario  definire  le  modalità  di  fornitura  della
suddetta documentazione;

c) all’articolo 12 -collegamento con altri interventi (cumulabilità, compatibilità e demarcazione OCM), al
punto Demarcazione Eco schemi è opportuno specificare i casi in cui si rinviene duplicazione dei
pagamenti per gli interventi in sovrapposizione. 

CONSIDERATO altresì che: 
a) con nota n. 0037485 del 25/01/2024, trasmessa alle Regioni via email il 26/01/2024, il MASAF ha

notificato alla Commissione europea la V notifica ai sensi dell’articolo 119.9 del Regolamento (UE)
2021/2115, contenente una richiesta emendativa indirizzata esclusivamente all’intervento SRA29 al
fine di rendere maggiormente efficiente la gestione dell’intervento e semplificarlo nel pieno rispetto
dell’ammissibilità delle spese dando la facoltà alle Regioni di utilizzare, per il solo 2024, oppure per
tutto  il  periodo  di  programmazione,  la  deroga  della  notifica,  per  le  nuove  superfici  ed  i  nuovi
allevamenti eleggibili all’azione SRA 29.1 e all’Azione 29.2, entro il 30 gennaio del rispettivo anno;

b) con il DRD 45 del 31/01/2024 è stato modificato il CSR aderendo alla deroga della notifica, per le
nuove superfici  ed i  nuovi allevamenti  eleggibili  all’azione SRA 29.1 e all’Azione 29.2, per tutto il
periodo di programmazione;

RITENUTO pertanto:
a) di  dover  sostituire  il  testo  dell’impegno  I01  riportato  nel  bando  approvato  con  DRD  n.  941  del

20/12/2023  all’articolo  10  -  Impegni  e  durata,  allineandolo  alla  scheda  dell’Intervento  SRA29  -
Pagamento per adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica, con quello riportato
dal PSP 2023/2027 ver.2.1, che recita: Applicazione del metodo di produzione di agricoltura biologica
di  cui  al  Reg. (UE) 2018/848 e relativi  regolamenti  attuativi  riguardanti  la produzione biologica e
l'etichettatura dei prodotti biologici, su tutta la SAU oggetto di impegno, per tutta la durata del periodo
di impegno;

b) necessario prevedere, al  fine di  attribuire  il  punteggio del  principio P24: Commercializzazione dei
prodotti  biologici  di  cui  all’articolo  8 del  bando,  la presentazione di  una opportuna  dichiarazione,
riportante  l’elenco  delle  fatture  dei  prodotti  commercializzati  negli  anni  2022  e  2023,  dotati  di
“etichetta”;

c) necessario specificare, all’articolo 12 bando approvato con DRD n. 941 del 20/12/2023-collegamento
con altri  interventi  (cumulabilità,  compatibilità e demarcazione OCM), al  punto Demarcazione Eco
schemi,  che  la  cumulabilità  con  l’eco-schema 5,  per  il  raggruppamento  culturale  dei  seminativi,
comporta la non erogazione del premio per la SRA29 - Pagamento per adottare e mantenere pratiche
e metodi di produzione biologica, considerata la natura del terreno seminato senza fini produttivi;

d) necessario modificare il bando approvato con DRD n. 941 del 20/12/2023- articolo 7- prevedendo che
dal 2024 in poi le nuove superfici ed i nuovi allevamenti eleggibili all’Azione SRA29.1 “Conversione



all’agricoltura  biologica”  e  all’Azione  SRA29.2  “Mantenimento  dell’agricoltura  biologica”  devono
essere notificati entro il 30 gennaio del rispettivo anno;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente UOD 50.07.15 Politica Agricola Comune;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di sostituire all’articolo 10 del bando approvato con DRD n. 941 del 20/12/2023 “Impegni e durata” il
testo dell’Impegno I01 con:  Applicazione del metodo di produzione di agricoltura biologica di cui al
Reg. (UE) 2018/848 e relativi regolamenti attuativi riguardanti la produzione biologica e l'etichettatura
dei prodotti biologici, su tutta la SAU oggetto di impegno, per tutta la durata del periodo di impegno”;

2. di approvare il modello di dichiarazione, allegato alla presente provvedimento di cui costituisce parte
integrante e sostanziale (allegato 1), riportante l’elenco delle fatture dei prodotti commercializzati negli
anni 2022 e 2023, dotati di “etichetta” che i beneficiari che aderiscono all’azione 29.2 – Mantenimento
dell’agricoltura biologica devono presentare, ai sensi dell’articolo 8 -Criteri di Priorità del bando, al fine
di  attribuire  il  punteggio  P24:  Commercializzazione  dei  prodotti  biologici   alla  scadenza  della
presentazione  della  domanda di  Sostegno/Pagamento  per  l’anno  2024,  con  il  caricamento  della
stessa sul fascicolo aziendale da parte del CAA, mandatario del fascicolo;

3. di  specificare, all’articolo  12  -collegamento  con  altri  interventi  (cumulabilità,  compatibilità  e
demarcazione OCM), al punto Demarcazione Eco schemi, che la cumulabilità con l’eco schema 5,
per il raggruppamento culturale dei seminativi, comporta la non erogazione del premio per la SRA29 -
Pagamento per adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica, considerata la natura
del terreno seminato senza fini produttivi;

4. di modificare il bando approvato con DRD n. 941 del 20/12/2023 all’articolo 7 -Requisiti e Condizioni
di Ammissibilità – Requisiti Oggettivi -punto 3, prevedendo che dal 2024 in poi le nuove superfici ed i
nuovi  allevamenti  eleggibili  all’Azione SRA29.1  “Conversione all’agricoltura  biologica”  e  all’Azione
SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere notificati  entro il  30 gennaio del
rispettivo anno;

5. di confermare tutto quant’altro stabilito dal bando approvato con il richiamato provvedimento n. 941
del 20 dicembre 2023;

6. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento e suoi allegati anche
attraverso il sito web della Regione;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n.
1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

8. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli  obblighi di pubblicazione, pubblicità,
trasparenza e diffusione di  informazioni  sul  sito internet istituzionale della Giunta Regionale della
Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità,
della Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D.lgs n. 33/2013;

9. di trasmettere il presente decreto:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
- agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;
- allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato;
- ad AGEA - Organismo Pagatore;
- al BURC per la pubblicazione

PASSARI

   



Allegato 1 
Intervento SRA29 - Pagamento per adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione 
biologica 
 

                                                     Domanda di Sostegno/Pagamento _______________________ 
  
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO DI NOTORIETÀ 
(artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000). 

Io sottoscritto/a____________________________ codice fiscale _______________________________  
 
nato/a a __________________________prov. _________ il ____________________________________ 
 
residente a _____________________________________ via ___________________________________ 
 
n. _____cap _______________tel. _____________ email______________________________________ 
 

al fine dell’attribuzione del punteggio P24: Commercializzazione dei prodotti aziendali certificati 
biologici di cui al bando dell’intervento della Pagamento per adottare e mantenere pratiche e 
metodi di produzione biologica -SRA29.2 
 
sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci,  
di formazione o uso di atti falsi (articolo 76, DPR n. 445/2000) 

 
DICHIARA 

Di essere in possesso delle fatture di commercializzazione di produzioni biologiche dotati di “etichetta” per 

gli anni 2022 e 2023 come da seguente elenco: 

Estremi della Fattura 
(numero e data) 

Prodotto Quantità 
commercializzata 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 
 Data ___________________  
                                                                                                                                            Firma  

______________________________  
Allegare copia documento di identità 


	DD 60_01.02.2024_CSR 2023-2027- Intervento SRA29 Rettifica - Integrazione Bando approvato con DRD n. 941_2023
	DD 60_01.02.2024_CSR 2023-2027_Allegato 1

